mi li. sed non est passio vel potentia. gratia habitus scilicet illarum divisionem philosophi. 2^o ethicorum. Omnis habitus est in potentia. quia opus habentis bonus redditur. Confirmatur istud. gratia est idem cum gloria realiter vel est per se dispositio ad eam. igitur sequitur quod sit per se in eodem subiecto in quo est beatitudo. Beatitudo autem non est per se in essentia sed in potentia. Sed nota quod gratia est duplex. scilicet gratum faciens. et gratia gratis data. Et quod est de gratia gratum faciente. Scilicet contrarie opiniones dicunt quod gratia est in essentia anime sicut in immediato subiecto. gratia dico gratum faciens ad differentias aliarum gratiarum quas comparatur sicut forte sunt gratie sacramentales quicunque ponunt in potentia ut illuminatio baptismi in intellectu gratia matrimonialis in concupiscibili. sunt enim iste gratie ad determinatos actus potentiarum ideo ponimus in eis. Sed Scotus dicit quod non videtur sibi quod sit in essentia anime. nam gratia tollit peccatum. gratia immediate perficit illud in quo est peccatum immediate. scilicet hoc est in potentia et non in essentia. unde alii haberent dicere quod peccatum est in essentia et non in potentia immediate. Sed gratia est quid absolutum vel respectivum. aliqui dicunt quod gratia est quedam qualitas absoluta infusa ipsi anime ad hoc quod sit condigna vita eterna. et sic quod non solum dicit rectitudinem siue respectum ad deum. sed dicit aliquid formaliter absolutum. et sic ponunt eam in genere qualitatis.

Ad argumentum in principio dico quod gratia est vita anime. sicut amor caritatis. et ista sunt in potentia anime etc.

De distinctione vicesima septima

queritur utrum gratia sit virtus. Videtur quod non quia sic se habet lumen supernaturale respectu virtutum gratularum sicut lumen naturale respectu virtutum naturalium. sed lumen non est virtus. ergo etc. Ad oppositum est habitus ex precedenti questione et non vicium. ergo habitus qui est virtus. Ponitur opinio Henrici quodlibeto. 19. q. 13. quod gratia est quasi lumen supernaturale habens se ad virtutes theologicas. sicut lumen naturale se habet ad virtutes acquisitas et sic non erit virtus. Sed doctor dicit quod est virtus. et probat sic. Gratia est habitus ex precedenti questione. et non habitus quod est vicium. gratia habitus qui est virtus. minor est scilicet ethicorum et maior etiam pro illarum sufficientiarum quod in anima non sunt nisi tria ut in precedenti questione fuit dictum. Et in hoc potest teneri opinio magistri. sicut tenebatur di. 17. primi. quod spiritus sanctus non per alium habitum distinctum a caritate movet voluntatem ad diligendum deum meritoie distinctum ab illo habitu quo inhabitat. Ille. n. quo anima inhabitat est gratia et ipsa est caritas. sed intelligo quod non omnia sunt unum gratia et caritas licet per uno

sumantur. nam caritas est perfectio simpliciter. alias enim nō formaliter competeret. deo qui s̄ Jobannem est caritas. gracia autē non est perfectio simpliciter nec formaliter ponitur in deo. S̄ virtutes infuse oriuntur a gracia dico q̄ non. sic q̄ gracia se habeat vt principium causatiuum earum in anima. q̄ tunc ille non crearentur. sed dico q̄ ille virtutes oriuntur a gracia concomitatie. sic q̄ gracia concomitatur eas. Ad argumentum in principio dicit q̄ reducitur ad virtutem vel est dispositio ad virtutem.

Arca distinctionez vicesimamocta

nam queritur vtruz liberum arbitrium hominis sine gracia possit cauere omne peccatum mortale. Videtur q̄ sic s̄ Anselmum de libero arbitrio. Liberum arbitrium est potestas seruandi rectitudinez propter se. ergo manente libero arbitrio manet potestas eius. Ad oppositum hec videtur heresis pelagiana q̄ liberum arbitrium sufficiat sine gracia. In pede questionis allegat Gregorium in libro moralium li. 15. super illud Job. 34. Conteret multos etc. vbi notanduz q̄ non est super illud Job immediate. 34. conteret multos etc. sed super textum sequentem in eodem capitulo sc̄ super illud. Nouit enim opera eorum. idcirco inducet noctem et conterentur. et ideo glosandus est doctor subtilis sc̄ q̄ est super illud verbum mediate vel immediate. et maxime quia immediate quasi sequitur. iuuat hic concordia de conteret et conteretur. actioni enim suum correspondet passiuuz. Soluendo autem dicit doctor. hic dicitur q̄ ratione verborum Augustini que adducit contra pelagianos q̄ non possit cauere ab omni peccato sine gracia. Sed hic diuersimode ponitur. vno modo q̄ liberum arbitrium possit vitare singula peccata mortalia tamen non omnia et hic est Denricus quodlibeto. 6. questione. xi. Alia responsio q̄ vis liberum quodlibet manens in peccato mortali possit seruare preceptum quantum ad explecionem non tamen quantum ad intentionem mandantis qui vult seruari preceptum ex caritate. Est etiam Bonaventura in presenti distinctione articulo p̄ q. 3. distinguens de implecione mandatorum. aut quantum ad genus operis. et sic possunt impleri per solaz gratiam gratis datam. aut quantum ad intentionem mandantis. et sic non possunt impleri sine caritate et gracia gratum faciente. Ad questionem dicitur secundum Scotum q̄ ille qui ē in peccato mortali aliquando necessario peccat mortaliter. n̄ existens in peccato mortali actuali aut tradit obliuioni per negligentiam peccatum suum aut non. si sic omittendo peccat mortaliter negligendo salutem anime sue. si

non tradit obliuioni aut penitet aut non. si penitet intrat gracia si non peccat mortaliter. ergo sequitur q̄ necessario peccat mortaliter. sed hec ratio non cogit de peccato veniali. Sed posset probari. nam tenetur aliquando penitere sed non potest sine gracia. Et sic respondetur ad questionem q̄ homo non potest cauere peccata mortalia sine gracia. Confirmatur. q̄ fuit heresis pelagiana q̄ liberum arbitrium sufficebat sine gracia. hec heresis videtur potissime increpata ab Aug. de rectitudine iusticie. ergo etc. Itē Gregorius in Omelia. peccatum q̄ penitentia non deletur mor suo pondere ad aliud trahit. idem Aug. in li. de perfectione iusticie in fine vbi sic ait. Quisquis negat nos orare debere ne intremus in temptationem. negat autem hic qui concedit ad non peccandum gracia dei adiutorium non esse necessarium. sed sola lege accepta humanam sufficere voluntatem ab auribus hominum remouendus est. Sed homo sine adiutorio gracia potest acquirere omnes virtutes morales. aliqui dicunt q̄ non. nam sine gracia est defectus. et vbi defectus ibi non est virtus. Sed dicit quidam moralis q̄ virtus moralis potest dupliciter considerari sc̄ quantum ad duplicem perfectionem quam nata est habere. primo quantum ad naturalem et condiciones quas debet habere ex ratione. secundo quantum ad perfectionem supranaturalem. Si primo modo consideret dicit q̄ non videt bene quare non possit acquiri virtus perfecta sine adiutorio gracia vt fuit in phis. quantum ad perfectionem naturalem vel essentialem et necessario requisitam in quantum virtus moralis est non requiritur gracia. Si autem consideretur quantum ad perfectionem accidentalem que accidit sibi ex gracia qua gracia dicitur actu perfecta sic dicitur q̄ virtus moralis nō potest acquiri sine gracia. Ad rationem Anselmi est sua intentio q̄ ex parte liberi arbitrii potest seruari iusticia. et hoc dum habetur sed dum non habetur liberum arbitrium non sufficit.

Arca distinctionem vicesimanno

nam queritur vtrum iusticia originalis sit donum supernaturale in Adam. Videtur q̄ non. nam carentia originalis iusticie erat peccatum. sed si fuisset donum supernaturale eius carentia non fuisset peccatum. ergo etc. Ad oppositum est Dionisius de diuinis nominibus. Dic dicit Denricus quodlibeto. 6. q. 5. q̄ sic. q̄ preter rectitudinem illam infusam si qua fuerit oportet ponere in voluntate rectitudinem que est sicut qualitas in quantitate cui opponitur curvitas inflicta ipsi voluntati naturali quam incurrit peccando. et ex ista curvitate sequitur inobediencia infero

Ad questionem respondetur quod iusticia originalis fuit donum supernaturale in Adam. nam secundum Dionysium de diuinis nominibus naturalia remanserunt integra. sed iusticia originalis non remansit. ergo fuit donum supernaturale. In hac questione est unum certum in quo omnes doctores concordant quod iusticia originalis erat aliquod accidens in primo parente quod patet. quia fuit ablata ab eo ut omnes ponunt. Sed aliqui dicunt quod illa iusticia erat propria hominis naturalis. alii quod est supernaturalis. Ad quod dicitur quod iusticia originalis potuit dici naturalis sic. id est quod erat quedam proprietas non disconueniens rei in sui creatione. et sic dico quod erat naturalis. id est non contra eius naturam. sed virtute naturali nisi aliquid sibi daretur a deo non habebat plenum dominium super appetitum inferiorum quod scilicet posset ipsum in omni tranquillitate generare. et hoc est per adiutorium diuinum quod debet dici donum supernaturale. et hic modus est verus quod iusticia fuit donum supernaturale isto ultimo modo. Sed primi parentes habuerunt gratiam in primo instanti sue creationis. dicunt aliqui quod non. quia si sic non peccassent. Sed mihi videtur quod habuerunt. nam opera dei sunt completa et perfecta. sed sine gracia non erant perfecti. ergo habuerunt gratiam. Item deus dat gratiam rationali creature merenti. ubi non est aliquid repugnans. sed tunc nihil erat repugnans. Item doctores dicunt quod Adam habuit fidem gratiam. quia non videtur quod habuit fidem informem. Sed iusticia originalis potuit perdi non perdita gracia gratum faciente. alii dicunt quod de potentia absoluta potuit unum perdi sine alio. tamen de communi lege per peccatum mortale. adimens vnaz ademit aliam quia vtrumque opponebatur. Sed iusticia originalis et gracia gratum faciens erant idem realiter. dico quod communiter tenetur quod realiter distinguuntur licet non videatur ratione cogente. Sed per amissionem originalis iusticie natura humana fuit in naturalibus peiorata. Dicunt multi modi. sed verior est quod homo vulneratus fuit in naturalibus. quia defectus naturales subintravit sine quibus poterat viuere. si sibi illa gracia non fuisset sublata. videtur igitur quod natura amota ab originali iusticia fuit naturalibus relicta et per consequens vulnerata. non quidem quod gradus dispositionis naturalis in ipso fuerit amotus vel natura alterata a sua dispositione. Sed quia defectus naturalis incurrit sub quibus posita est formaliter. et hec dicuntur sua vulnera. quia talia in aliis animalibus non sunt vulnera tamen sunt vulnera in homine quia solo actu vel ictu sunt sibi inflata. Ad argumentum in principio patet per ea que dicta sunt.

Trice circa distinctiones tricesimas. tricesima primam et tricesimam secundam. Et in prima ponitur due questiones. Prima est utrum quilibet propagatus ab Adam secundum legem communem contrahat peccatum originale. Videtur quod non. Aug. de vera religione ait. peccatum adeo voluntarium est ut si non sit voluntarium peccatum non dicitur. sed nihil est voluntarium in paruulis qui non habent usum rationis. ergo et ad oppositum ad R. o. 5. per unum hominem peccatum in mundum intrauit in quo omnes peccauerunt. Secunda questio utrum illud peccatum sit carentia originalis iusticie. In tricesima prima distinctione queritur. utrum ipsa anima contrahat peccatum originale a carne infecta. In tricesima secunda distinctione vniam mouet questionem de remissione peccati originalis scilicet utrum in baptismo remittatur peccatum originale. De hinc articulizat has quodnes. id est respondet quadruplici articulo in quibus articulis duas vias tangit scilicet Anselmi et Baudensis. Et quia satis notat doctor noster vias Anselmi idcirco noto qualiter articulis respondet doctor solennis. Primus articulus est qualiter ab anima contrahitur infectio in carne. Et huic respondet Henricus quod voluntas peccans in carne causauit quandam qualitatem morbidam consequentem circuitatem voluntatis. que quidem qualitas dicitur fomes et lex mēbroz tyrannica. et sicut quoddam pondus in carne excitat motus sensibiles. hec Henricus quodlibeto. 5. q. 23. Secundus articulus est qualiter seminatur caro infecta. idem ibidem respondet quod vel tota caro parentum fuit infecta ac morbida qualitate. vel si non saltem ex feruore et libidine ex seminatione inficitur ipsa caro seminata. Et sic dicit prime distinctioni. Tertius articulus est qualiter inficitur ipsa anima idem quodlibeto. 6. q. 32. quod in instanti creationis infusionis anime ipsa maculatur a carne infecta. Et sic dicit tricesime prime. Quartus articulus qualiter anima ab ista infectione liberatur per baptismum. idem ibidem respondet quod ista curatio manet in voluntate quam incurrit peccando. aut si non saltem manet fomes. et solus ut materia exercete actu virtutis. Et sic dicit tricesime secunde distinctioni. Sed doctor improbat omnes has vias. et respondet prime quod non quod Adas accepit iusticias pro se et pro tota natura que tunc erat in eo. et ideo iuste deo exigit a tota natura in quocumque est illa iusticia quam dedit nature. ita quod secundum ipsum casum cum in Adas peccato personaliter nudata tota natura. ideo in quocumque inueniet illa natura erit nudata. Sed aliquis diceret. natura numero que est in me non fuit numero in Adas licet bene in specie. ergo quare natura personaliter in Adas nudauit naturam

in me cum bec mea natura non cepit aliam iusticiam quam perdidit. Dicunt aliqui qd becnatura fuit in Adam causaliter. alii dicunt qd filius est debitor. qz Adam iusticiam cepit pro eo z pro aliis. z sic fuit. et fuit donum datum qd filii haberent per eum. Et sicut debebant habere ab ipso sic fuit iustum qd alii perderent pro ipso. nam ipso non habente alii per se iustum non poterant habere.

Ad secundam questionem in qua queritur quid sit peccatum originale. dicitur qd est formalis carentia iusticie originalis debite. Et dicitur debite qz a primo parente accepta z in ipso amissa. Et ideo Adam non habuit peccatum originale qz istud debitum non fuit ad ipsum traditum per alium parentem. sed ipse in se accepit illam iusticiam. z actu suo amisit.

Quantum ad tertium articulum. Et est tricesime prime distinctionis. dicitur qd anima trahit peccatum originale mediante carne. non ita qd caro quasi per quantitatem quandam vt creatura in ea causet istud peccatum originale. Sed ex hoc qd caro concupiscit seminat ex ipsa formaliter corpus organicum cui infunditur anima constituens personam que est filius Ade. ista igitur persona qz dicitur naturalis filius Ade debitor est iusticie originalis date a deo ipsi Ade pro omnibus filiis. z caret ea. ergo habet originale. Contrahitur ergo istud peccatum in carne in quantum est naturalis ratio. et ex hoc debere dicitur iusticiam qua per peccatum Ade caret. Sed quomodo peccatum originale transit per actum generatiue virtutis. Dic ponuntur quatuor modi qui sunt magistri. Primus qd ex peccato primi hominis orta est in carne ipsius quedam morbida dispositio que dicitur fomes peccati. et lex membrorum. Et tyrannicus quidam pondus in carne excitans motus sensuales libidinosos inclinans animam ad delectationes carnales. Secundus modus est qd in hac infectione oritur in actu generatiuo ardor quidam concupiscentie puriens. ex quo semen inficitur. Tertius modus est qd natura accepta ex illo semine infecto contrahit similem dispositionem morbidam. sicut z natura a qua descenditur. sicut natura generata ex semine leprosi contrahit infectionem. Quartus modus est qd ex vnione anime ad talem carnem contrahit anima infectionem que dicitur originale peccatum. Sed primum non valet. nam quanto melior est complexio tanto fortius concupiscit qd non esset si esset a morbida dispositione cum illa sit omnibus communis. Secundum non valet. nam talis ardor esset in homine in puris naturalibus et non aliter qd verum non est. Item quia ille ardor etiam est in aliis animalibus. Tertium qd dicunt qd semen

inficitur est contra Anselmum de conceptu virginali qui dicit. semen non est plus infectum qd sputum. Quartus qd dicunt qd anima inficitur infectione corporis. sicut pomum inficitur manu infecta non videtur intelligibile scilicet qd spirituale inficitur a corporali. Ideo est alius modus dicendi vt dixi supra. qd peccatum transit per actum generatiue virtutis non tamen per modum dictum. sed ex hoc qd per actum generatiue seminatur corpus organicum cui infunditur anima constituens personam que est filius naturalis. et ex hoc est debitor iusticie originalis date Ade pro se z pro suis filiis. z qz illam non habet forte est iniustus. Quantum ad quartum articulum Tricesime secunde distinctionis dicitur qd illud qd est formale in peccato in remissione peccati deleri debet in se per oppositum formaliter vel oppositum virtualiter. ergo qd est formale in peccato scilicet carentia iusticie illa debet deleri per positiuum proprium oppositum. vel per aliquid virtualiter continens illud oppositum. Gracia autem licet non ita perfecte coniungat fini ultimo quantum ad aliquem finem actualem. sed iusticia originalis perfectius tamen coniungit sicut dictum est di. 29. et hoc quantum ad illud secundum qd disiungit a fine ultimo peccatum originale. simpliciter enim eminentius coniungit gracia fini sub ratione finis qd iusticia originalis. et ideo in primo cum redditur gracia simpliciter dimittitur illud peccatum eminentius qd remitteretur per proprium positiuum. z licet remaneret catena illius positiuum non tamen culpa. Sed in baptismo postquam deletur peccatum originale quare non delentur pene consequentes illud. dicitur a quodam qd ideo est vt habeamus exercitium in virtutibus. z ob hoc etiam vt simus cogniti virtuosus. cum virtus infirmitate perficiatur. que virtus est circa difficile. 2. ethicorum. Item vt per illas miserias deum cognoscamus. nam aliter forte essemus obliti ipsius. Sed quomodo pueri parui puniuntur isto peccato originali. cum peccatum debeat esse voluntarium. et in eis quomodo erit peccatum postquam non fit cum voluntate eorum maxime si carent ratione. Item ex his que habemus ex origine nec laudamur nec vituperamur. 3. ethicorum. Item Aug. de vera religione. peccatum a deo est qz voluntarius. Dicit doctor dicto Aristotelis. 3. ethicorum. qd si Aristoteles vidisset illum casum non dixisset illam propositionem generaliter nam in proposito non tenet. Vel dic qd hic non vituperatur puer tam qd malus ex actu proprio. sed tanquam malus ex radice. Et ad Aug. de vera religione dicit qd illud peccatum est voluntarius vel voluntate propria vel voluntate illius cuius motione debuit inesse. Et ob hoc

pueri qz vitare illud non possunt puniuntur non pena sensus sed pena damni. Sed generatus ex digito hominis straberet peccatus originale. dicitur qz nō qz per actus generatiue potentie strabitur peccatum. Item qz ex hoc quis strabit. qz ē filius naturalis sed generatus ex digito non esset filius naturalis ex quo fieret per miraculum. Ad argumentum in principio dico qz fuit voluntarium in se vel in radice. et hoc sufficit ad peccatum.

Intra distinctionem tricesimam tertiam

queritur utrum peccato originali debeatur sola carentia visionis diuine pro pena. Videtur qz nō. qz Aug. in Enchiridion. 24. dicit firmissime tene et nullatenus dubites eos qui sine sacramento baptismatis de hoc seculo transeunt eterni ignis supplicio puniendos. Ad oppositum est magister in lra. et Aug. in Enchiridion. In hac distinctione non sunt opiniones ideo ad quod non dicitur cum Aug. in Enchiridion. c. 74. qz habebunt mittissimam penam. et sic respondemus ad questionem affirmatiue in qua sententia magistri concordant qz damnati pro solo peccato originali nullam habebunt penam sensus exterioris puta ignis. qz nullam delectationem inordinatam habuerunt. cui delectationi respondet acritas ignis affligentis ut propria pena. nec habebunt penam interiorē intrinsecam cum nullam inordinatam voluntatem habuerunt in aliquo statu sequitur qz nullam tristitiam interiorē habebunt. Sed tristabuntur de carentia beatitudinis dicitur qz non. nam si sic maiorem penam haberent qz illi qui habent penam sensus. nam haberent tristitiam et desperationem que sunt maiores. sed contentabuntur de illo statu. Sed si queratur de eis quantum ad cognitionem sine assertionem. dicitur qz cum non habeant intellectum impeditum corpore videtur probabile qz omnium naturaliter cognoscibilem possunt naturaliter cognitionem habere excellentius qz aliqui philosophi habuerunt pro statu isto. et ita aliqualem beatitudinem naturalem de deo scilicet cognitionem in vniuersali poterunt attingere. Sed si habebunt cognitionem beatitudinis in particulari. dicitur qz illa non est possibilis nisi supernaturaliter eleuetur et sic non dabitur eis. qz esset ad tristitiam et eam non demeruerunt habere sicut demeruit paganus. Sed isti dolent de carentia visionis dei. aliqui dicunt qz nō. qz hoc habent a determinatione diuina. Alii qz licet doleant tamen delectatio quam habent in cognitione eorum que nouerunt est maior qz sit ille dolor. et ideo eis sufficit. Sed vellent non esse dico qz non cum melius sit esse et damnatum qz non esse. Ad argumentum in principio

dicitur qz ibi Augustinus loquitur excessiue ad terrendum paganos. sed aliter intelligit.

Intra distinctiones tricesimam quartam et tricesimam quintam. tricesimam sextam et tricesimam

septimam queritur utrum peccatus sit per se corruptio boni. Videtur qz non. nam Mathei. 7. dicitur qz non potest arbor bona fructus malos facere. et glosa ibi nihil est medium quin causa boni sit bona et mali mala. Ad oppositum est magister in lra

In tricesima quinta queritur utrum peccatum sit corruptio rectitudinis in actu. In tricesima sexta utrum peccatum sit pena culpe vel peccati. In tricesima septima an peccatum possit esse a deo. Soluendo autem has questiones et inquirendo cuius boni peccatum est priuatio. dicit doctor et est in tricesima septima ultra medium qz est priuatio illius boni in quo est. quia illi nocet. Secundo dicitur qz est priuatio boni supernaturalis scilicet gratie. Tertio qz est corruptio habituum acquisitorum. quoad hec tria videtur Bonauentura li. 2. di. 35. p. 2. et 2. articulis. Sed pro maiori declaratione tria videbuntur ex parte Scoti. primo quid importetur nomine mali. secundo utrum sit dare primum malum quod sit causa omnium aliorum malorum. tertio si bonum sit causa mali.

Quantum ad primum dicitur qz malum potest dupliciter accipi. vno modo abstractiue. alio modo concretiue. si abstractiue sic dicit puram priuationem. si concretiue licet formaliter id est pro difformitate sit nihil tamen materialiter est aliquid scilicet actus super quem ponitur illa difformitas. Quantum ad 2. articulum dicit qz nō est dandum primum malum nec purum malum. nam purum malum est nihil. 4. ethicorum. et est ille textus. nam malum seipsum destruit. et si integre vndequaquā sit intolerabile est. glosa. i. efficiunt nihil. Quantum ad tertium articulum dicit qz bonum ut bonum sub hac reduplicatione nō est causa mali licet deperactibus bonum possit esse causa mali licet malum causa boni. Sed doctor Bonauentura respondet ad illud tertium qz bonum est causa mali. Sed de modo ponendi inquit diuersimode. vno qz bonum est causa per actibus mali. et hoc est dupliciter. vel qz accidentalitas sit ex parte cause vel ex parte effectus. Et in hoc vide de uoluntate doctoris li. 2. di. 34. arti. 1. q. 2. et 3. Et accipiēdo accidentalitatem ex parte cause et ex parte effectus ponitur etiam Bonauentura ubi supra qz peccatum nō habet causam efficientem. sed deficientem. et sic habet voluntatem pro causa deficiente et non pro causa efficiente

Ad secundam questionem veniēdo que dicitur tricesima quinta. dico qz peccatum est corruptio rectitudinis in actu scilicet deo. nō autem naturaliter nec cuiuscumque habitualiter. nec intelligo de corruptione que est mutatio

potest enim peccatum manere post talem mutationem iusticie ab esse ad non esse. sed intelligo corruptionem formaliter. sicut priuatio dicitur formaliter corruptio sui habitus. hoc enim modo ratio peccati est formaliter corruptio rectitudinis in actu secundo. que opponitur illi rectitudini ut priuatio habitui. hoc habet ab Aug. in li. de duabus aiabus. peccatus est velle vetitus. Item Ambrosius in li. de paradiso. peccatum est celestium transgressio mandatorum. ex quo Scotus soluit istam questionem scilicet quid sit peius peccatum. Auersio vel Conuersio. et dicit quod auersio formaliter est non velle finem quod idem est quod odire et illud est peius. sed auersio virtualiter est quasi conuertere amorem ad creaturas. et hoc est commune omni peccato mortali. et hoc est minus quam odire deum. Ad Tricesimam sextam distinctionem utrum peccatum sit pena culpe vel peccati. dicit Bonaventura li. 2. di. 36. articulo. 3. q. 1. quod non semper illud quod est pena est a deo. tamen in quantum est ordinatum culpe est a deo. quia ipse ordo est a deo. improbat. Ad quod non dicitur quod sic. Et est auctoritas magistri in quo magistro pro ista parte dicuntur multe auctoritates probantes quod unum peccatum est pena alterius peccati. Ad quod etiam dicitur a filio cuiusdam quod peccatum est causa alterius peccati in triplici genere cause scilicet finali. efficiendi et materiali. In genere cause finalis patet. nam furtum est peccatum nisi poneretur in casu necessitatis. quia ilico dominia propria sunt contra. sed furtum potest ordinari ad delectationem fornicationis. ergo et cetera. In genere cause efficiendi potest esse duobus modis. uno per se. alio per accens. per accens patet. nam ex remotioe prohibetis potest peccatum sequi peccatum. sed unum peccatum remouet prohibetis et impediens. et subtrahens gratiam quam hominem seruat. et illud est per accens. Secundo modo de per se in quantum subtrahit ab homine usum liberi arbitrii ut patet de illo qui se inebriat. et cadit in aliud peccatum ut puta homicidium. et est causa per se in genere cause efficiendi. cum quicquid est causa sit causa causati. Sed quis diceret actus ille viciosus transit et non remanet ergo quomodo est causa. dico quod licet transeat: aliquantulum tamen manet in suo effectu in genere cause materialis patet. quia unum peccatum est materia alterius peccati. Sed quis diceret quomodo conuenit peccatum ut peccatum est formaliter ista causalitas. ubi sunt duo aduertenda per ordinem. primum quod in peccato ut conuenter accepto duo sunt. scilicet materiale ut actus substractus. et formale scilicet difformitas. Dico ergo quod ista causalitas non conuenit peccato ratione sui formalis per se. nullus enim intendit pro fine difformitatem per se. nec difformitas in peccato est principium actuum. nec habet per se rationem materie. Sed dico quod ista causalitas conuenit peccato ratione sue materialitatis. scilicet ratione sui actus substracti et sic conuenit sibi per accens tantum.

Secundo dico quod licet ista causalitas conueniat peccato non tamen sibi conuenit necessario. quia principaliter ista causalitas residet apud voluntatem. Sed unum peccatum est pena alterius peccati dico quod sic. nam deus iuste permittit hominem cadere in aliud peccatum propter demeritum peccati precedentis. Et istud malum secundum se est defectus boni. ergo istud est vera pena scilicet se alterius peccati. Exemplum si quis teneret aliquem super lutum et diceret sibi. si dicas verbum tale permittam te cadere in lutum. si diceret verbum esset sibi in pena. Sic dico in proposito.

Ad Tricesimam septimam distinctionem dicitur quod peccatus non potest esse a deo. cuius ratio est auctoritas Aug. super illud Iobannis. Sine ipso factum est nihil. id est peccatum. Ratione patet quia faceret contra sui prohibitionem. nam prohibuit Ade. Ex quo habetur quod voluntas creata causat peccatum. Et est intentio doctoris quod voluntas causat materiale et formale peccati. Est verum quod sanctus doctor dicit quod deus conuenit ad materiale quod est ens. id est ad actus peccati. sed non ad formale quod est difformitas que difformitas est nihil. Sed hec verba non contradicunt huic determinationi. nam hic dicimus utrum deus causat peccatum. Aliud namque est causare et aliud concurrere. nullo namque modo deus causat actus peccati nec difformitatem. Item est auctoritas Aug. li. octuaginta tertius questionum. q. 3. sic inquiringis. Nullo homine sapiente actore fit homo deterior. tanta est enim in homine culpa ut in homine sapiente non cadat. est autem deus omni homine sapiente prestantior. non ergo deo actore fit homo deterior. Item in eodem libro. q. 24. quod causa est omni enti ut sit: non est causa non essendi ut non sit. quia illud quod est ab eo in quantum est bonum est. Est autem deus omnis boni causa. non ergo deus est causa non essendi alicui. igitur nec causa peccati alicui quod formaliter est non esse. Et nota lector Scoti quod quatuor distinctiones posite fuerunt tricesime quarte respondetur in medio distinctionis tricesime septime ubi dicitur ad aliam questionem. in qua primo queritur de causa peccati. Et ad tricesimam quintam respondetur quasi in principio tricesime septime distinctionis ubi dicitur. inter istas primo soluenda est secunda. Et ad tricesimam sextam respondetur in fine illius questionis. utrum voluntas creata sit totalis causa immediata sui velle et incipit. ad tertiam in ordine dico. Et ad tricesimam septimam respondetur in medio huius questionis de voluntate ubi dicitur. et hoc quantum ad solutionem quarte questionis videndum est.

Ad argumentum in principio dico quod intelligitur quod peccatum non est a bono sicut a causa per se. sed bene ut a causa per accens.

Secunda questio tricesimeseptime

distinctionis ubi queritur vtrum voluntas creata sit tota
 lus causa et imediata respectu sui velle ita quod deus respectu
 illius non habeat aliquam efficientiam immediate sed tantum me
 diate. Videtur quod sic ut habetur per Aug. de libero arbitrio. c. 8.

Ad oppositum videtur. nam sancti tenent quod deus imittit bo
 nas cogitationes et volitiones homini inclinato ad opposita ut
 patet in beato Paulo 2d. Ad istam questionem posset dici quod
 voluntas est totalis causa respectu sue volitionis. quod probatur per
 rationes. primo quia aliter ipsa non esset libera. secundo quia aliter
 nihil contingenter causare posset. tertio quia aliter non posset peccare.
 quarto quia aliter nullam actionem omnino habere posset. Con
 firmatur per auctoritates per illud ecclesiasticum. 3. ubi dicitur quod de
 us ab initio creavit hominem et reliquit eum in manu consilii sui.
 Item Aug. 5. de civi. dei. c. 3. Sic deus res quas condidit admis
 nistrat ut eas agere proprios motus sinat. Anselmus de concordia
 prima parte. c. 8. deus facit omnes actus et omnes motus quia
 ipse facit res a quibus et in quibus et ex quibus fiunt nulla res ha
 bet potestatem veram volendi aut faciendi nisi ipso dante. Ibidem
 non ea deus que predestinavit facit voluntate cognoscendo aut
 voluntati resistendo. sed in suo esse et potestate dimittendo. Item
 Aug. de libero arbitrio. c. 8. Totam quidem substantiam quam
 de nihilo fecit potest redigere in nihilum a voluntate habente rec
 titudinem non valet illam separare. Sed deus potest causare vo
 litionem voluntate non coagente. hic sunt multi modi ponitur ve
 rior. et dicitur quod deus potest facere totam realitatem absolutam illi
 us actus in voluntate ipsa non coagente hoc patet. quia deus pos
 test supplere causalitatem cause secunde in efficientibus. Secundo
 dicunt quod ille effectus dicitur velle voluntatis patet. quia est a vo
 luntate. Tertio dicunt quod illud non esset meritorium nec demerit
 orium. Sed dicit quidam resoluendo materiam quod deus potest
 facere actum voluntatis sine voluntate. tamen actum voluntatis
 meritorium non potest facere ordinate vel de potentia ordinata si
 ne voluntate. Sed omne peccatum formale est a voluntate. dico
 illam conclusionem. quod omne peccatum formale vel est in volun
 tate formaliter vel virtualiter. quia omne peccatum vel est malum
 velle vel est causatum a malo velle. si est malum velle sic est in vo
 luntate formaliter ut forma in subiecto. si est causatum a malo velle
 sic est in voluntate virtualiter. Ad arguendum in principio dicitur quod
 Aug. intelligit quoad ultimum actum deliberationis.

Ircā distinctionez tricesimamocta

uas dicitur vtrum intentio sit solus actus voluntatis. Vide
 tur quod non. quia non est nisi duplex actus voluntatis. scilicet velle
 et eligere. sed intendere neutrum videtur esse. ergo non est actus volun
 tatis. Ad oppositum sunt magister et Aug. 9. de trini. In
 hac questione non sunt opiniones. sed tria videbimus. primo quod intē
 dere siue intentio generaliter acceptum et large non est actus soli
 voluntatis. secundo ostendetur quod obiectum huius actus est finis
 et non illud quod est ad finem. tertio quomodo differt intendere ab
 eligere percipere et velle. Quantum ad primum dicitur quod in
 tendere generaliter est in aliud tendere. sicut quilibet potentia per
 suum actum in obiectum tendit. et quodlibet mobile per motum in
 terminum. etiam pertinet ad intellectum. nam ex principiis tendit
 ad conclusiones per posteriora. ergo intendere non est solius volun
 tatis. Sed intendere stricte est voluntatis. nam intendere proprie
 acceptum est idem quod in aliud distans tendere et se in illud ducere.
 sed hoc solum est actus voluntatis. Item tendere est in bonum. scilicet
 hoc est voluntatis. 3. ethicorum. 8. 2d. Quantum ad secundum
 articulum dicitur quod intentio semper est ad finem et habet pro ob
 iecto finem. 3. ethicorum. Quantum ad tertium articulum dicitur
 quod differunt. nam intendere differt ab eligere. quia eligere ha
 bet pro obiecto illud quod est ad finem. 3. ethicorum. sed intendere
 habet ipsum finem in eodem. 3. ethicorum. et in eodem. c. differt per
 cipere ab eligere. quia percipere est eligere cum quadam habitudi
 ne motiva ad potentias inferiores. etiam quia percipere habet pro
 obiecto illud quod est ad finem. sed velle habet fines pro obiecto
 differt intendere a velle. quia velle dicit simpliciter velle fines. in
 tendere autem dicit velle finem cum habitudine ad velle alterius
 quod in ipsum finem ordinat. Ad arguendum in primo per primum articulum

Ircā distinctionem tricesimanno

nam queruntur due questiones. Prima vtrum Sindre
 sis sit in voluntate. Secunda vtrum conscientia sit in vo
 luntate. Videtur quod conscientia pertineat ad voluntatem. nam con
 scientia est bona et mala. sed illud quod est malum et bonum pertinet
 ad voluntatem. 3. ethicorum. 8. 2d. Ad oppositum conscientia est opposi
 tum de con et scientia. scia autem pertinet ad intellectum. 6. ethicorum. er
 go 2d. Ad habendum noticiam harum duarum questionum.
 et argumentorum. quia doctor est hic breuiloquus est notanda opinio
 herici quodlibeto. 1. q. 18. in qua dicit quod in intellectu sunt duo. et in volun
 tate duo correspondentes illi duobus singulis singulis. in intellectu autem est lex

nature que est de vniuersalibus principiis agendorum. et huic cor-
respondet in voluntate Sinderesis que est quasi quidam motor
vniuersalis stimulan ad talia principia vniuersalia. et sic dicitur
quasi electio naturalis. Dicitur autem s³ eum a sin q^d est simul
seu cum. et eres is q^d est electio quasi cum lege ambulat. interpos-
nitur autem de propter eufoniam. vel ad differentiam cuiusdam fi-
gure grāmaticalis que dicitur Sineresis. que est quando ex dua-
bus vocalibus fit vna. et habet 3 opponi Dieresi. que est quando ex
vna vocali fiunt due. Secundo in intellectu est recta ratio et ē de
particularibus agendis. et habetur s³ euz ex maiori de vniuersa-
libus principiis sumptis sub illis vniuersalibus cum dictamine
rationis. huic autem in voluntate correspondet conscientia quasi
de eo dicta. est a cum et scientia. et dicitur electio deliberatiua.

Sed Scotus non vult q^d conscientia sit in voluntate. nam si
poneretur in voluntate et ageret contra conscientiam tunc sequer-
etur q^d haberet opposituz velle in actu. q^d in actu conscientia vel-
let vnum. et quandoq³ ageret contra conscientiam. et per volunta-
tem vellet aliud. et tunc oporteret q^d simul vellet opposita. Itē ho-
mo non sequitur necessario conscientiam actualem quā habet de
aliquo faciendo vel fugiendo. sed si scientia pertinet ad volun-
tatem necessario sequeretur conscientiam actualem voluntatis. er-
go scientia ad voluntatem non pertinet. Conscientia igitur s³
Scotum nihil aliud est q^d quidam habitus in intellectu practico
qui iudicat de agendis et connotat actuz voluntatis sicut ad quē
ordinatur. Sed voluntas potest agere contra scientiam. Aliqui
dicunt q^d non agere contra scientiam in actu. sed bene contra con-
scientiam in potentia. nam conscientia durante hoc esse facien-
dū non potest voluntas agere contrarium. Sed contra hoc est veris-
tas. nam quis potest agere contra conscientiam in actu scilicet dum
quis agit contra scientiam dicitur habere duas propositiones.
Conscientia enim dicit q^d aliquid est illicitum vtputa mendaciū
et ideo non faciendum. Sed ratio dicit melius est mentiri q^d perde-
re vitam vel aliquid huiusmodi. talis enim agit contra conscien-
tiam bonam. agendo tamen s³ scientiam erroneam. Sed que-
ritur quando ratio dicit q^d melius est modo mentiri q^d perdere vi-
tam. aut stat iudicium scientie q^d non est modo mentienduz. aut
non stat si stat ergo alius pro tunc stare non potest scilicet q^d sit men-
tiendum modo. q^d tunc essent simul iudicia contraria. Si nō stat
ergo non stat contra conscientiam. Dicitur ad hoc q^d bene stat iu-
dicium in vniuersali q^d non est mentiendum. sed particulare iudi-
cium faciens contra scientiam in actu dicit melius est mentiri q^d

vitam perdere. Et sic scientia enim dicit sibi licet erronea q^d sal-
tem pro nunc est mentiendum. Secundo dico q^d stante iudicio ra-
tionis actuali et stante scientia melius est non mentiri etiam pro
nunc dico q^d voluntas potest agere contra scientiam in actu. et hoc
experimur. Sed voluntas peccat semper agendo contra iudiciuz
dico q^d si conscientia erronea dicit q^d aliquid sit faciendum sicut
preceptum et facit contra mortaliter peccat q^d equipollet peccato
mortali. Si vero ratio erronea dicit aliquid esse facienduz sicut
consilium vel sicut opus et non facit tunc non peccat mortaliter s³
venialiter vt puto. Ad arg^o in prin^o d^r q^d scientia non ē simpli-
ter scientia. s³ dicitur scientia dictatiua que pertinet ad volūtatē

Ircā distinctionē quadragésimā 3

queritur vtrum omnis actus sit bonus vel malus ex fine
vel ab obiecto. Videtur q^d sit a fine. nam intentio ē Aug.
sic inquentis bonum opus intentio facit. Ad oppositum est
Aug. contra mendacium. c. 5. et dicit q^d multi actus non possunt
esse boni etsi propter finem bonum fiant. Est intentio Aristote-
lis. 6. ethicorū. q^d a fine. nam sicut se habet principium in specula-
bilibus sic finis in agibilibus. Sed Scotus dicit q^d bonitas
actus moralis est ex aggregatione omnium conuenientium actui
non absolute. sed que conueniunt ei s³ recta rationem. q^d igitur
actui recto recte dicit determinatuz obiectum. puenire et determi-
natum moduz. et alias circumstantias non est pposita bonitas ex
solo fine. Sed prima ratio bonitatis est ex cōuenientia actus ad
efficientem a quo actus dicitur moralis. q^d libere elicitus. et hoc est
p mune actui bono et malo. nec est enim laudabilis nec vituperabi-
lis nisi sit a voluntate. Secunda conditio est ex obiecto. q^d si cō-
ueniat tunc est actus bonus ex genere post istud prima circumstā-
tia est primus finis. nec ista sufficit sine aliis circumstantiis. sicut
circumstantie forme vtputa q^d debito modo fiat q^d pertinet ad
quartam circumstantiam. deinde sequuntur circumstantie extrin-
sece scilicet quando et vbi. Ex his habetur q^d sola circumstantia finis
non sufficit ad bonitatem actus moralis. Sed nota vt diximus
in prologo q^d aliquis est actus qui non est bonus nec malus ex fi-
ne sed ex obiecto vt dare elemosinas. Sed s³ morales omnis ac-
tus moralis est bonus vel malus ex fine. Ad argumentuz in
principio dico q^d intelligit de bonitate morali.

Ircā distinctionē quadragésimā 3
primam queritur vtrum aliquis actus possit esse indifferēs

Videtur quod non. quia inter habitum et priuationem non est medium bonum et malum sunt priuatiue opposita. ergo etc. Ad oppositum est Ambrosius in lra. affectus tuus nullum imponit. ex quo intelligitur quod sit indifferens. Dic ponitur opinio sancti Thome prima secunde. q. 18. articulo. 9. quam doctor dicit requirendam in Bonauentura. Ponit autem eam doctor deuotus in presenti di. articulo. 1. q. 3. non quod eam teneat imo improbat ipsam. Ipsa autem opinio secundum eum aut viam dei nimis ampliat. Si dicat sufficere referibilitatem habitualem ad finem ad meritum. aut nimis artat. si dicat exigi actualem. Ponit autem ibi beatus Bonauentura loco primo eam inter tres opiniones. quarum ultimam seu tertiam tenet duabus primis repudiatis. Est autem talis opinio quod est bene dare actum humanum indifferentem sicut speciem. et hoc est dictum sicut esse quod habet ab obiecto. non tamen secundum esse in diuiduum. et hoc est ut eliciat cum circumstantiis quod notat in breuiloquio doctor subtilis dum dicit. hic dicitur quod nullus singularis actus est indifferens. hoc est ut quoddam indiuiduum. Et post modum iungit. actus tamen. in hoc est indifferens. hoc est secundum speciem siue sicut quid in quantum indiuidua perfectiones addunt ad suas species. Sed cum intentione Scoti dicitur quod est aliquis actus qui non erit de se nec bonus nec malus. Sed pro declaratione huius materie est dicendum secundum Scotum quod homo mouetur aliquando ad aliquos actus sola ymaginatione ut ad frictionem barbe. et illi quodammodo nec humani nec non humani. nec boni nec mali dicuntur. nec tales sunt notabilis bonitatis vel malicie. 2. phicoz. c. de fortuna. Ad alios actus mouetur homo cum aduertentia rationis et beneplacito voluntatis. et illi proprie dicuntur humani. Est ergo sensus questionis utrum omni actui hominis facto non ex sola ymaginatione. sed ex sola voluntate aduertente sit malicia culpabilis vel malicia opposita ei. Et hic est communis opinio quod sic. quia omnis actus sic factus voluntate aduertente est bonus vel malus moraliter. et in hoc quasi omnes concordant. Sed doctor quem sequor dicit quod non. nam quis potest leuare fesculam voluntate aduertente. quod nec erit bonus nec malus moraliter. Item est motiuum suum principale voluntas hominis potest moueri ad eleuandum fesculam ex hoc solo quod vult facere quod sibi non est prohibitum. sed suo dominio relictus ut indifferens sicut quilibet experiri potest. Sed hoc faciendo ex hac ratione facit actum indifferentem nec bonum nec malum moraliter. ergo voluntate aduertente potest facere actum indifferentem. Item videtur conueniens quod sit homini aliqua materia relictam

indifferens de cuius opposito nec est sibi datum preceptum nec consilius et tamen voluntarie agens in hac materia quod non habeat necessarium actum nec bonum nec malum moraliter. Ad argumentum in principio dicitur quod non sunt priuatiue opposita loquendo de bonitate et malicia meritoria ut patet.

Tractatus distinctione quadragesima

secundam doctor ponit distinctionem septem peccatorum capitalium. et remittit ad distinctiones sextas huius secundi ubi tractatur de peccato angeli. Et dicit quod voluntas coniuncta appetitui sensitivo nata est tendere indelectabilia appetitui sensitivo et maxime in maxima delectabilia et cum hoc inappetibilia appetitui excellentiori. sicut est intellectus coniunctus natus intelligere sensibilia et prius ea que sunt prius sensibilia. voluntas ergo ipsa propter coniunctionem eius cum sensitivo appetitui nata est tendere indelectabilia tali appetitui. et sicut illa delectabilia possent assignari peccata capitalia cardinalia. spiritualia autem secundum illud quod est delectabile voluntati in se non propter appetitum sensitivum. peccatum autem auaricie non videtur esse nisi circa bonum appetibile utile quod ordinatur ad appetibile secundum se altero dictorum modorum sicut ad voluptatem vel honorem sui. tamen secundum formales rationes peccatorum non est ista diuisio septimembris sufficiens imo esset accipienda per se distinctio preceptorum vel ex carentia vel ex obliuione preceptorum. sicut sunt decem precepta prima. ita septem peccata capitalia. vel ex oppositione ad virtutes contra septem virtutes septem peccata. Vel dic quod septem peccata mortalia a prioribus essentialiter distinguuntur per suas rationes formales. sed a posterioribus per obiecta. nam a posterioribus aliqua dicuntur spiritualia quia suum obiectum est spirituale ut superbia. cuius obiectum est gloria. Alia dicuntur corporalia ut luxuria et gula idem Apulus ad Romanos. 7. inquit. Emundemus nos ab omni iniquitate carnis et spiritus.

Tractatus distinctione quadragesima

tertiam queritur utrum voluntas creata possit peccare ex malicia volendo aliquid non ostensum sibi sub ratione boni veri vel boni simpliciter vel boni apparentis et secundum quid. Videtur quod non secundum Dionysium de diuinis nominibus. Nullus operatur ad malum aspiciens. Ad oppositum. Nam tunc voluntas creata non posset tendere in obiectum sub ratione qua non posset tendere voluntas diuina quod falsum est.

Dic ponitur opinio Boneventure li. 2. di. 34. articulo. 1. q. 3. et dicitur quod non. Sed ad hoc dicitur quod sic. quia peccatum est deordinatio voluntatis contra dictamen rationis. Sed voluntas istud potest facere ut patet in intemperato. nam ratio intemperati dicit. christi anus es debes ieiunare. voluntas eius dicit. nec ieiunabo nec volo. et sic videtur quod voluntas possit contra illud quod sibi est a ratione demonstratum. 7. ethicoz. et ob hoc peccat ex malicia. nam aliter si non ex malicia posset excusari. quapropter omnia peccata essent inuoluntaria quod est contra Aristotelem. 3. ethicoz. Et sunt quatuor modi peccandi. Primus est ex passione ut incontinens amore turbatus ignorat in particulari an luxurari sit malus maxime cum mulieribus postquam ille sint pro generatione procreanda ideo ponit quatuor propositiones in silogismo. Secundus ex errore sine passione ut infidelis. Tertius est ex inconsideratione sine aliqua passione deliberans aliquo agendo cui non occurrit aliqua conditio sub qua debet illud fieri. et mouetur voluntate ad illud faciendum sine ista conditione. et per istum modum ut dicunt aliqui peccauit primus angelus. Quartus modus quando ex sola perversitate. et istud vocatur peccatum in spiritum sanctum ut infidelis blasphemus et irretrogradatio alicuius infidelitatis in morte. Sed proprie apud doctores est ratione illius malicie ideo irremissibile.

Sed utrum omnis actus hominis existentis in peccato mortali sit peccatum mortale. Ad quod dicitur quod non. quia licet diligat finem inordinatum plus quam deum. alia tamen opera sua potest facere propter alium finem non inordinatum. nec perversum in quo saltem non peccat mortaliter. Sed omnis actus infidelium est peccatum mortale. Ad hoc dicit quidam non tamen asserendo quod duplex est infidelis. unus infidelis ydolatra qui colit aliud quam deum. Alius autem infidelis non ydolatra. et sic dicit quod infidelis ydolatra referens actus ad suum finem ydolatrie peccat mortaliter. alius tamen infidelis non ydolatra referens suum opus in deum potest in illo actu non mortaliter peccare ut in dando elemosinam pauperi propter deum in quo non peccabit. sed disponetur ad remotionem sue infidelitatis. Sed actus interior et exterior sunt duo peccata. dico quod si in actu exteriori nulla correspondeat difformitas. sed sola sit difformitas in interiori dicitur quod non sunt duo peccata ut dare elemosinam propter amantiam. aliquando tamen sic se habent quod difformitati interiori correspondet difformitas exteriori. ut si quis fornicari vult. et accedere ad non suam in loco sacro. Et de isto dico quod licet sint duo peccata formaliter tamen sunt unum peccatum quodam ordine. quia illi duo actus pendunt ex una voluntate

difformi in se et sic possunt dici duo peccata et unus peccatus. Sed peccatum in spiritu sancto est irremissibile. dicunt aliqui quod ideo dicitur irremissibile quia de difficili remittitur. causa quia de difficili remissibile est. cur non habet causam remissibilitatis nec excusationis. sed causa remissibilitatis peccati est ignorantia vel passio que aliquo modo excusat saltem a causato. unde apostolus dicit. misericordiam persequor super quos ignorans feci. Sed peccatum in spiritu sancto habet causam sue irremissibilitatis cur est ex certa malicia. Alii dicunt peccatum in spiritu sancto irremissibile quia corrumpit immediate. id est ille malus christianus moritur cum illa cordis duricie et desperatus. et quia post mortem non est locus penitendi ideo irremissibile.

Ad argumentum in principio dicitur quod nullus operatur ad malum aspiciens sub ratione mali. sed bene sub ratione boni.

Intra distinctiones quadragessimas

quarta et secundi libri ultimam queritur utrum potentia peccandi sit a deo. Videtur quod non. actus peccandi non est a deo. ergo nec potentia peccandi. Ad oppositum nam deus dicitur currere ad omnem actum inferiorum tanquam causa vltima. ergo et cetera. In hac questione sunt tres modi dicendi. primum dicitur sic quod potentia peccandi non est a deo ut potentia peccandi. Et ratio sue opinionis. quia ut sic non videretur quin possit negari peccatum esse a deo. nam quicquid est causa est causa causati per Aristotelem. in li. de causis. Aliis videtur quod potentia peccandi est a deo. et assignant duas rationes. prima quia potentia peccandi non potest negari nisi quia natura est defectibilis. sed hoc non sufficit quia malus pene importat defectum. et tamen ponitur esse a deo. Secunda ratio quia dicitur creature ut creatura est a deo. sed libero arbitrio ut creatura dicitur potest deficere. ergo istud peccati defectus est a deo. Tertius modus dicendi. et hic est verus quod potestas peccandi potest accipi dupliciter uno modo per fundamentum. alio modo per ordinem ad actum peccandi in quantum peccatum est. modo dicitur quod ut dicitur fundamentum sic potest esse a deo. sed ut dicitur ordinem quia ut sic est priuatius non habet causas actiuas. et hoc modo non dicitur creature quod sit a deo. Sed deus est causa peccati. Ad hoc dicendum quatuor per ordinem ponuntur. Primum quod oportet ponere quod deus sit causa mediata in quantum causat et preseruat voluntatem que actum elicit. et immediata in quantum concurrat ad actum talem ut agens perfectius et coagens ipsi voluntati. Secundum quod non est causa actus voluntatis ut actus malus est. quia hoc solum habet a voluntate deficiente. Tertium quod deus est causa actus peccati non ut malus est. nec ut peccatum est. sed secundum totum illud quod habet entitatis. Quartum quod actus malus deo imputari non potest quia ut malus est non est a deo. sed ut dicitur a voluntate deficiente.

Ad argumentum in principio patet per ea que dicta sunt.

Tabula

Incipit tabula secundi libri sententiarum

Distinctio prima

Utrum primaria causalitas respectu omnium creabilium de necessitate sit in tribus personis. et ponuntur tres articuli. primus si creabilitas inesse reali sit in tribus. secundus si creabilitas inesse volito vel cognito sit in tribus. tertius si possibile non esset nisi una persona. si possit esse in ea perfecta creabilitas

2. q. Utrum deus possit aliquid creare. ponuntur duo articuli. primus an esse a primo sit primo non ens formatum quod ens. 2. si creatio possit demonstrari nihilominus et eternitas ut impeditur creatio

3. q. Utrum sit possibile deum producere aliquid aliud a se sine principio. hic ponuntur duo. primus quod est aliqua productio que non presupponit subiectum. 2. quod omne ens aliud a deo sit ab ipso tanquam a causa agente. et hoc sentit Aristoteles.

4. et 5. q. Utrum creatio angeli sit idem angelo. quia utrum relatio creature ad deum sit idem fundamento.

6. q. Utrum angelus et anima differant specie.

Di. 2. Utrum in existentia angeli actuali sit aliqua successio formalis

2. q. Utrum in angelo actualiter existente necesse sit ponere aliquid mensurans existentiam vel durationem existentie eius aliud realiter ab ipsa existentia.

3. q. Utrum omnium creabilium sit unum eum.

4. q. Utrum operatio angeli mensuretur eum.

5. q. Utrum angelus sit in loco. et determinata questione dicitur an angelus possit esse in loco quantumcumque magno vel paruo. et quid est angelum dici in loco.

6. q. Utrum unus angelus possit esse in pluribus locis.

7. q. Utrum duo angeli possint esse in eodem loco.

8. q. Utrum angelus possit moueri de loco ad locum motu continuo

9. q. Utrum angelus possit se mouere.

10. q. Utrum angelus possit moueri in instanti.

11. q. Utrum angelus possit ab extremo in extremum mutari non pertransendo medium.

Di. 3. Utrum materialis substantia ex se siue ex natura sua sit indiuidua

2. q. Utrum substantia materialis per aliquod principium intrinsecum sit indiuidua. hoc est si est indiuidua per negationem.

3. q. Utrum substantia materialis sit indiuidua per actuali existentiam

4. q. Utrum substantia materialis sit indiuidua per quantitatem.

5. et 6. q. Utrum substantia sit hec et indiuidua per materiam. sexta quod si est indiuidua per aliquam entitatem posituam.

Secundi libri .ij.

7. q. Utrum possibile sit plures angelos in eadem specie. ubi habes tres articulos condemnatos contra illos qui dicunt non esse plures angelos in eadem specie.